
 
 

COMUNE DI INTROD 
 

SEGRETERIA 
 

DETERMINAZIONE N.58 del 15/10/2014 
 
 

OGGETTO : 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 
CENTRALE TERMICA A GASOLIO E RETE DI TELERISCALDAMENTO TRA LA 
SCUOLA ED IL MUNICIPIO DEL COMUNE DI INTROD. CIG 58187318B7 - CUP 
24H13000010004 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e in 
particolare l’art. 46, commi 2, 3 e 4 in merito all’organizzazione degli uffici e del personale; 

 
VISTO lo Statuto comunale, e in particolare l’art. 30, ove è prevista in capo al Segretario comunale 
e ai Responsabili dei servizi la competenza in merito l’adozione di atti gestionali; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 2 del 10 giugno 2010 con cui sono stati nominati i 
responsabili dei servizi; 

 
VISTO il bilancio triennale di previsione 2014-2016 approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 11 del 31.3.2014; 

 
VISTI: 

• il regolamento regionale 3 febbraio 1999, n. 1; 
• il regolamento comunale di disciplina dei contratti pubblici relativi agli affidamenti di beni, 

servizi e lavori; 
 
RICHIAMATA le determinazioni del Segretario comunale n. 34 del 27.06.2013 con la quale veniva 
nominato il Geom. Dario RONC coordinatore del ciclo e Responsabile Unico del Procedimento 
dell’opera in oggetto; 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
 

• deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 29.01.2014 con la quale si approvava il 
progetto preliminare di impianto termico del Municipio; 



• deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 05.06.2014, con la quale veniva approvato il 
progetto definitivo/esecutivo relativo allo stesso intervento, come predisposto dal 
professionista incaricato; 

• determinazione del Segretario Comunale n. 37 del 25.06.2014, si indiceva la gara d’appalto 
e si autorizzava la pubblicazione di un avviso per manifestazione d’interesse al fine di 
individuare le imprese da invitare alla gara d’appalto per i lavori di cui all’oggetto; 

• verbale n. 1 del 07.07.2014 relativo alla procedura di individuazione delle ditte da invitare al 
cottimo fiduciario; 

 
VISTO l’elenco di quindici operatori economici scaturito dal sorteggio avvenuto il 07.07.2014; 
 
RICHIAMATE inoltre i seguenti provvedimenti: 

• determinazione del Segretario Comunale n. 41 del 08.07.2014 mediante la quale si 
approvavano i documenti di gara e si invitavano n. 15 imprese alla gara d’appalto per i 
lavori di cui all’oggetto; 

• determinazione del Segretario Comunale n. 42 del 24.07.2014 di nomina della commissione 
di gara per l’apertura delle offerte; 

• verbale di gara unico del 24/07/2014, relativo alla procedura di gara per l’affidamento dei 
lavori di cui all’oggetto, da cui risulta aggiudicatario in via provvisoria il consorzio CEAM 
di Casale Monferrato - CF 01158730067, con un ribasso del 24,55% sull’importo a base 
d’asta  soggetto a ribasso di € 54.176,07 determinando un importo contrattuale pari ad € 
60.576,49 di cui € 2.374,07 per oneri della sicurezza, € 3.388,60 per opere in economia e € 
13.940,68 di costo della manodopera non soggetti a ribasso, Iva 22% esclusa; 
 

CONSIDERATO che a seguito della gara è risultato provvisoriamente aggiudicatario il consorzio 
CEAM di Casale Monferrato - CF 01158730067, che ha indicato come ditta esecutrice dei lavori 
l’impresa NUZZOLESE IMPIANTI S.r.l. di Volpiano (TO) – C.F. 09451930011; 
 
CONSIDERATO inoltre che a carico dei suddetti operatori economici è stata conclusa la verifica 
dei requisiti generali di cui all’art. 38 del D. Lgs. 163/2006 con esiti positivi; 
 
RILEVATO che il consorzio CEAM di Casale Monferrato - CF 01158730067 ha presentato 
cauzione definitiva mediante atto di fidejussione di FINANZIARIA ROMANA S.p.A. n. 
06/01/21/2632574 del 10 settembre 2014; 

 
VISTO inoltre il piano operativo di sicurezza presentato dalla ditta aggiudicataria e acquisito agli 
atti; 
 
RITENUTO pertanto ai sensi dell’art 12 comma 1) del D.lgs. 163/2006 di poter procedere 
all’aggiudicazione definitiva, dando atto che il contratto non sarà stipulato prima del termine di 35 
giorni dall’invio dell’ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva; 

 
PRESO ATTO che entro 5 giorni dall’avvenuto perfezionamento, l’aggiudicazione definitiva deve 
essere comunicata a mezzo PEC o fax o raccomandata ai soggetti di cui al comma 5 art. 79 del D. 
Lgs. 163/2006; 

 
Attestata la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettera A) 
del Regolamento comunale di contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 



 
 
- di approvare il verbale di gara unico del 24 luglio 2014 relativo all’aggiudicazione dei lavori 

di cui all’oggetto risultando corrette le procedure seguite e non sussistendo motivi di 
interesse tali da revocare o non approvare il menzionato verbale di gara; 

- di aggiudicare definitivamente i lavori di realizzazione della nuova centrale termica a 
gasolio e rete di teleriscaldamento tra la scuola ed il municipio del comune di Introd al 
consorzio CEAM di Casale Monferrato - CF 01158730067 che ha offerto un ribasso del 
24,555 % sull’importo a base d’asta di € 54.176,07 determinando un importo contrattuale 
pari ad € 60.576,49 di cui € 2.374,07 per oneri della sicurezza, € 3.388,60 per opere in 
economia e € 13.940,68 di costo della manodopera non soggetti a ribasso, Iva 22% esclusa;  

- di dar atto che entro 5 giorni l’aggiudicazione verrà comunicata ai soggetti di cui al comma 
5 dell’art. 79 del D.Lgs 163/2006; 

- di dar atto infine che si impegna la somma di € 73.903,32 a favore del consorzio CEAM di 
Casale Monferrato di Introd sul bilancio di previsione 2014/2016 RP 2013 sulle UEB 20101 
prgm  2, prgt  22, cdc 2212, fp  2119 impegno 658 /2013. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
Attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’ art. 3, comma 3, lettera A)  
del Regolamento comunale di contabilità. 
 
          

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Manuela VECTION 

 
 
 
 
 
 

IL TECNICO COMUNALE 
Dario RONC 

          
 
 
      

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dott.ssa Lucia VAUTHIER) 


